
Workshop I: Novela ZOHS

Ivana Halamová

Svatomartinská konference

Metodika trestů

9. listopadu 2023



© Allen & Overy LLP | Workshop I: Novela ZOHS

Oznámení o postupu při uložení trestu a stanovení jeho výše za porušení ZOHS

(metodika trestů)

– Vyměřování zákazu plnění veřejných zakázek 

– Vyměřování pokuty sdružení soutěžitelů

– Vyměřování pokuty orgánům veřejné správy

– Společná a nerozdílná odpovědnost osob tvořících jednoho soutěžitele

Návrh říjen 2023 

Aplikace na správní řízení 

zahájená po nabytí účinnosti 

(1. ledna 2024?)

– Způsob vyměřování pokut za přestupky FO

– Způsob vyměřování pokut za některé přestupky PO 

– Pravidla pro ukládání pořádkových pokut

Nové instituty

Chybí



© Allen & Overy LLP | Workshop I: Novela ZOHS

Postup vyměřování pokuty

5

(Koeficient obyvatel)

1

Výchozí hodnota  
(vstupní částka pokuty)

2

Podíl hodnoty tržeb –
typová závažnost

3

Podíl hodnoty tržeb –
individuální závažnost 

4

Koeficient času

6

Základní částka 
pokuty

10

Úprava konečné výše pokuty –
kontrola zákonné maximální výše

9

Úprava konečné výše pokuty 
– kontrola citelnosti pokuty

8

Absorpce

7

Přitěžující / polehčující 
okolnosti vč. compliance

programu

11

Leniency 

12

Narovnání

13

Úprava s ohledem 
na likvidačnost

Výchozí hodnota  
(vstupní částka pokuty)



© Allen & Overy LLP | Workshop I: Novela ZOHS

Určení výchozí hodnoty pro výpočet pokuty

01

Hodnota tržeb za prodej 

zboží přímo či nepřímo 

dotčených protisoutěžním 

jednáním

02

Nabídková cena zakázky

v nabídce dodavatele, se kterým

uzavřena smlouva:

– nejnižší nabídková cena, 

pokud smlouva neuzavřena

– pokračování v bid-riggingu

vylučuje uplatnění koeficientu

času

03

Hodnota celkových tržeb 

spojujících se soutěžitelů na 

území ČR

04

Hodnota tržeb za prodej 

zboží, ke kterému se vztahuje 

závazek nebo opatření 



© Allen & Overy LLP | Workshop I: Novela ZOHS

Postup při vyměřování pokuty

5

(Koeficient obyvatel)

1

Hodnota tržeb / zakázky 
(vstupní částka pokuty)

2

Podíl hodnoty tržeb –
typová závažnost

3

Podíl hodnoty tržeb –
individuální závažnost 

4

Koeficient času

6

Základní částka 
pokuty

10

Úprava konečné výše pokuty –
kontrola zákonné maximální 

výše

9

Úprava konečné výše 
pokuty – kontrola 
citelnosti pokuty

8

Absorpce

7

Přitěžující / polehčující 
okolnosti (vč. compliance 

programu)

11

Leniency 

12

Narovnání

13

Úprava s ohledem 
na likvidačnost

Podíl hodnoty tržeb –
typová závažnost



© Allen & Overy LLP | Workshop I: Novela ZOHS

Typová závažnost přestupku

3 – 10 %

Závažné přestupky

do 5 %

Méně závažné přestupky

10 – 30 %

Velmi závažné přestupky



© Allen & Overy LLP | Workshop I: Novela ZOHS

Postup při vyměřování pokuty

5

(Koeficient obyvatel)

1

Hodnota tržeb / zakázky 
(vstupní částka pokuty)

2

Podíl hodnoty tržeb –
typová závažnost

3

Podíl hodnoty tržeb –
individuální závažnost 

4

Koeficient času

6

Základní částka 
pokuty

10

Úprava konečné výše pokuty –
kontrola zákonné maximální 

výše

9

Úprava konečné výše 
pokuty – kontrola 
citelnosti pokuty

8

Absorpce

7

Přitěžující / polehčující 
okolnosti (vč. compliance 

programu)

11

Leniency 

12

Narovnání

13

Úprava s ohledem 
na likvidačnost

Podíl hodnoty tržeb –
individuální závažnost Koeficient času (Koeficient obyvatel)

Základní částka 
pokuty

Přitěžující / polehčující 
okolnosti (vč. compliance 

programu)



© Allen & Overy LLP | Workshop I: Novela ZOHS Workshop I: Novela ZOHS© Allen & Overy LLP |

Přitěžující & polehčující okolnosti

Ztěžování průběhu 

řízení

Compliance 

program +

-



© Allen & Overy LLP | Workshop I: Novela ZOHS

Postup při vyměřování pokuty

5

(Koeficient obyvatel)

1

Hodnota tržeb / zakázky 
(vstupní částka pokuty)

2

Podíl hodnoty tržeb –
typová závažnost

3

Podíl hodnoty tržeb –
individuální závažnost 

4

Koeficient času

6

Základní částka 
pokuty

10

Úprava konečné výše pokuty –
kontrola zákonné maximální 

výše

9

Úprava konečné výše 
pokuty – kontrola 
citelnosti pokuty

8

Absorpce

7

Přitěžující / polehčující 
okolnosti (vč. compliance 

programu)

11

Leniency 

12

Narovnání

13

Úprava s ohledem 
na likvidačnost

Úprava konečné výše pokuty –
kontrola zákonné maximální 

výše

Úprava konečné výše 
pokuty – kontrola 
citelnosti pokuty Absorpce

Leniency Narovnání
Úprava s ohledem 

na likvidačnost



© Allen & Overy LLP | Workshop I: Novela ZOHS

Compliance -5%

Jak se změní výše pokuty?

Horizontální kartel (cílová dohoda) | trvání 3 roky 

v mil. Kč Současná metodika Nová metodika Stará metodika

Hodnota tržeb 70 70 70

Podíl hodnoty tržeb (závažnost) (5-15%) 10% (10-30%) 20% (1-3%) 2%

7 14 1,4

Koeficient času (1-10) 3 (1-10) 3 (1-3) 1,6

Základní částka pokuty 21 42 2,24

Přitěžující / polehčující okolnosti (+/- 70%) +70% (?) +70% (+/- 50%) +50%

Pokuta 35,7 69,3 3,36

(Narovnání) (-20%) 28,56 (-10%) 62,37 (-20%) 2,69



© Allen & Overy LLP | Workshop I: Novela ZOHS

Kontakt

Ivana Halamová Dobíšková

Seniorní advokátka

+420 222 10 71 37

Ivana.Halamova-Dobiskova@AllenOvery.com



© Allen & Overy LLP | Workshop I: Novela ZOHS

Děkuji za pozornost 

Allen & Overy je mezinárodní právní praxe s přibližně 5800 zaměstnanci. Má na 590 partnerů a přes 40 kanceláří po celém světě. Aktuální seznam kanceláří Allen & Overy je dostupný na allenovery.com/global/global_coverage.

Allen & Overy znamená Allen & Overy LLP nebo její přidružené kanceláře. Allen & Overy LLP je právnická osoba s ručením omezeným zapsaná v Anglii a Walesu pod číslem OC306763. Allen & Overy LLP je držitelem oprávnění vystaveného Orgánem 

pro regulaci solicitorů Anglie a Walesu a je jím regulována.

Výraz partner označuje společníka Allen & Overy LLP nebo jejího zaměstnance či konzultanta s příslušným postavením a kvalifikací nebo osobu s příslušným postavením v jedné z přidružených kanceláří Allen & Overy LLP. Seznam společníků Allen & 

Overy LLP a osob, které nejsou společníky, ale jsou označeny jako partneři, je k nahlédnutí v našem sídle na adrese One Bishops Square, Londýn E1 6AD.

© Allen & Overy LLP 2023. Tento materiál je pouze prezentace. Tento dokument slouží pouze pro informaci a nepředstavuje právní ani jiné odborné poradenství.

0010023-0028387 EUO1: 2010055841: 1


